



**Centro Social Paroquial da Vila de Alpendurada**

**Balço Individual em 31 de dezembro de 2018**

(Valores expressos em euros)

|  | Notas | 31.dez.18           | 31.dez.17           |
|--|-------|---------------------|---------------------|
| <b>Ativo</b>   |       |                     |                     |
| Ativos fixos tangíveis                                 | 4     | 1 364 409,36        | 1 415 545,32        |
| Propriedades de investimento                           |       | -                   | -                   |
| Goodwill   |       | -                   | -                   |
| Ativos intangíveis                                     |       | -                   | -                   |
| Ativos biológicos                                      |       | -                   | -                   |
| Participações financeiras - método eq. patrimonial     |       | -                   | -                   |
| Outros investimentos financeiros                       | 5     | 1 170,43            | 620,07              |
| Créditos a receber                                     |       | -                   | -                   |
| Ativos por impostos diferidos                          |       | -                   | -                   |
| <b>Total dos Ativos Não Correntes</b>                  |       | <b>1 365 579,79</b> | <b>1 416 165,39</b> |
| Inventários  | 6     | 627,76              | 627,76              |
| Ativos biológicos                                      |       | -                   | -                   |
| Clientes   | 7     | -                   | -                   |
| Estado e outros entes públicos                         | 8     | 1 181,85            | 1 694,42            |
| Capital subscrito e não realizado                      |       | -                   | -                   |
| Outros ativos correntes                                | 9     | 165 295,78          | 165 295,78          |
| Diferimentos   | 10    | -                   | 1 894,55            |
| Ativos financeiros detidos para negociação             |       | -                   | -                   |
| Outros ativos financeiros                              |       | -                   | -                   |
| Ativos não correntes detidos para venda                |       | -                   | -                   |
| Caixa e depósitos bancários                            | 11    | 79 017,48           | 98 289,26           |
| <b>Total dos Ativos Correntes</b>                      |       | <b>246 122,87</b>   | <b>267 801,77</b>   |
|  |       | <b>1 611 702,66</b> | <b>1 683 967,16</b> |
| <b>Capitais Próprios</b>                               |       |                     |                     |
| Fundos   |       | 6 022,22            | 6 022,22            |
| Excedentes Técnicos                                    |       | -                   | -                   |
| Outros instrumentos de capital próprio                 |       | -                   | -                   |
| Prémios de emissão                                     |       | -                   | -                   |
| Reservas legais  |       | -                   | -                   |
| Outras reservas  |       | -                   | -                   |
| Resultados transitados                                 |       | 170 100,80          | 130 094,47          |
| Excedentes de revalorização                            |       | -                   | -                   |
| Ajustamentos/ outras variações nos fundos patrimoniais | 12    | 1 046 723,98        | 1 097 259,26        |
| Resultado líquido do exercício                         |       | (15 232,20)         | 40 006,33           |
| Interesses que não controlam                           |       | -                   | -                   |
| <b>Total dos Capitais Próprios</b>                     |       | <b>1 207 614,80</b> | <b>1 273 382,28</b> |
| <b>Passivo</b>   |       |                     |                     |
| Provisões  |       | -                   | -                   |
| Financiamentos obtidos                                 | 13    | 120 508,35          | 139 763,47          |
| Responsabilidades por benefícios pós-emprego           |       | -                   | -                   |
| Passivos por impostos diferidos                        |       | -                   | -                   |
| Outras dívidas a pagar                                 |       | 39 258,51           | 39 258,51           |
| <b>Total dos Passivos Não Correntes</b>                |       | <b>159 766,86</b>   | <b>179 021,98</b>   |
| Fornecedores   | 15    | 13 887,09           | 5 509,46            |
| Adiantamento de clientes                               |       | -                   | -                   |
| Estado e outros entes públicos                         | 8     | 10 092,26           | 9 223,61            |
| Financiamentos obtidos                                 | 13    | 19 255,17           | 18 696,12           |
| Outros passivos correntes                              | 14    | 76 549,21           | 73 596,44           |
| Diferimentos   | 10    | 124 537,27          | 124 537,27          |
| Passivos financeiros detidos para negociação           |       | -                   | -                   |
| Outros passivos financeiros                            |       | -                   | -                   |
| Passivos não correntes detidos para venda              |       | -                   | -                   |
| <b>Total dos Passivos Correntes</b>                    |       | <b>244 321,00</b>   | <b>231 562,90</b>   |
| <b>Total do Passivo</b>                                |       | <b>404 087,86</b>   | <b>410 584,88</b>   |
|  |       | <b>1 611 702,66</b> | <b>1 683 967,16</b> |

Para ser lido com as notas anexas às demonstrações financeiras

Lisboa, 15 de Maio de 2019

O CONTABILISTA CERTIFICADO

Sónia Camilo

Martina [assinatura]  
A DIREÇÃO

Pe. José Ricardo Rocha S.J.  
[assinatura]

11/1/19